
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040100088

88

Nº 63, quarta-feira, 1 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 257053

Nº Processo: 25065000099202078. Objeto: O Presente Processo tem como objetivo,
aquisição de PNEUS, NOVOS ORIGINAIS DE FÁBRICA, serão utilizados conforme
necessidade do DSEI Interior Sul, visando à segurança dos veículos oficiais, cargas,
servidores e/ou passageiros, bem como atender as normas que regem a legislação
brasileira de trânsito.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/04/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Capitão Pedro Leite, 530, Barreiros - São
José/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257053-5-00004-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 01/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/04/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

FERNANDO ANTONIO BARBOSA SENA
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/03/2020) 257053-00001-2020NE800243

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - KAIAPÓ
DO MATO GROSSO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2019 publicado no D.O. de 04/12/2019 ,
Seção 3, Pág. 153. Onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO 3/2019 Leia-se : EXTRATO DE
TERMO ADITIVO 4/2019

(SICON - 31/03/2020) 257038-00001-2020NE111111

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 257035

Nº Processo: 25047001553201992 . Objeto: Aquisição de água mineral, sem gás,
acondicionada em garrafão de 20 (vinte) litros, com tampa de pressão, lacre, rotulo
conteúdo, validade, procedência, características, normas técnicas padrão Agência Nacional
de Mineração - ANM, para Sede do DSEI/MGES e CASAI/GV. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Conforme Termo de Referência Declaração de Dispensa em 30/03/2020. JOEL CEL ES T I N O
AMANCIO. Chefe do Selog. Ratificação em 30/03/2020. RICARDO SERGIO DIAS ANG E LO.
Coordenador Distrital de Saúde Indígena. Valor Global: R$ 13.600,00. CNPJ CONTRATADA :
25.305.752/0001-91 VIVAGUA DISTRIBUIDORA LTDA.

(SIDEC - 31/03/2020) 257035-00001-2019NE800131

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - POTIGUARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 257046

Nº Processo: 25058000097202078.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
02363274000170. Contratado : RL SERVICOS E LOCACAO DE MAO DE -OBRA LTDA. Objeto:
Contratação de 12 postos de motorista para atendimento às demandas do Distrito
Sanitário Especial Indígena Potiguara, no transporte de profissionais e pacientes de Baía da
Traição/PB. Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
24/03/2020 a 24/06/2020. Valor Total: R$208.041,00. Fonte: 6151000000 - 2020NE800099.
Data de Assinatura: 23/03/2020.

(SICON - 31/03/2020)

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 257054

Nº Processo: 25066000679201911.
PREGÃO SISPP Nº 3/2020. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
28498016000195. Contratado : VIP TOUR EVENTOS E TURISMO EIRELI-.Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de empresa especializada para os serviços de
fornecimento de refeições (almoço e jantar), lanches e hospedagens, para atender as
demandas do DSEI/TO, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto
nº 7.892/13, Decreto nº 9.507/18, IN nº 5/2017. Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2021. Valor
Total: R$358.635,69. Fonte: 6151000000 - 2020NE800125. Data de Assinatura:
20/03/2020.

(SICON - 31/03/2020) 257054-00001-2020NE000001

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 10/2015

Nº Processo: 25066000001201513. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
05090351000154. Contratado : ANTONIO EVARISTO DOS SANTOS & CIA-LTDA - ME. Objeto:
Prestação dos serviços de fornecimento de hospedagem, alimentação (almoço/jantar) e
lanche no município de Palmas/TO. Fundamento Legal: Com fulcro no Art. 78, Inciso XII,
parágrafo único cumulado ao Art. 79, Inciso I, ambos da Lei 8.666/1993. Data de Rescisão:
01/04/2020 .

(SICON - 31/03/2020) 257054-00001-2020NE000001

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - XINGU
SERVIÇO DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de registro de preços Nº 45/2020 - UASG 257041 espécie: Ata de Registro de
Preços para a aquisição de material permanente hospitalar, para atender as demandas
do Distrito Sanitário Especial Indígena Xingu, conforme Edital do Pregão Eletrônico SRP
Nº 02/2020 - processo 25051.001037/2018-18- Ata 45/2020, CNPJ 05.022.486/0001-82-

MACRO LIFE IMPORTADORA DE PRODUTOS MEDICOS - EIRELI: 33 R$ 313,60; 83 R$
252,00; - Vigência 12 (doze) meses. Data da assinatura 31/03/2020. Vigência da Ata
31/03/2020 à 30/03/2021.

Ata de registro de preços Nº 46/2020 - UASG 257041 espécie: Ata de Registro de
Preços para a aquisição de material permanente hospitalar, para atender as demandas
do Distrito Sanitário Especial Indígena Xingu, conforme Edital do Pregão Eletrônico SRP
Nº 02/2020 - processo 25051.001037/2018-18- Ata 46/2020, CNPJ 08.608.621/0001-64
- FENIX BRASIL - COMPRA, VENDA, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI: 11 R$ 75,75;
38 R$ 57,60; - Vigência 12 (doze) meses. Data da assinatura 31/03/2020. Vigência da
Ata 31/03/2020 à 30/03/2021.

Ata de registro de preços Nº 47/2020 - UASG 257041 espécie: Ata de Registro de
Preços para a aquisição de material permanente hospitalar, para atender as demandas
do Distrito Sanitário Especial Indígena Xingu, conforme Edital do Pregão Eletrônico SRP

Nº 02/2020 - processo 25051.001037/2018-18- Ata 47/2020, CNPJ 08.992.911/0001-54
- FILGUEIRA & FILGUEIRA LTDA: 22 R$ 205,00 - Vigência 12 (doze) meses. Data da
assinatura 30/03/2020. Vigência da Ata 30/03/2020 à 30/03/2021.

Ata de registro de preços Nº 48/2020 - UASG 257041 espécie: Ata de Registro de
Preços para a aquisição de material permanente hospitalar, para atender as demandas
do Distrito Sanitário Especial Indígena Xingu, conforme Edital do Pregão Eletrônico SRP
Nº 02/2020 - processo 25051.001037/2018-18- Ata 48/2020, CNPJ 09.313.600/0001-84
-ALTASMIDIAS COMERCIAL EIRELI: 43 R$ 364,84; - Vigência 12 (doze) meses. Data da
assinatura 30/03/2020. Vigência da Ata 30/03/2020 à 30/03/2021.

Ata de registro de preços Nº 49/2020 - UASG 257041 espécie: Ata de Registro de
Preços para a aquisição de material permanente hospitalar, para atender as demandas
do Distrito Sanitário Especial Indígena Xingu, conforme Edital do Pregão Eletrônico SRP
Nº 02/2020 - processo 25051.001037/2018-18- Ata 49/2020, CNPJ 10.830.704/0001-45
- R. C. EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA: 46 R$ 1.100,00; 50 R$ 78,90; 57 R$
200,00; 58 R$ 35,00; 59 R$ 184,33; 60 R$ 220,00; 61 R$ 200,00; 62 R$ 199,00; 64 R$
22,60; 66 R$ 57,00; 67 R$ 95,00; 75 R$ 42,00; 76 R$ 18,71; 80 R$ 100,00; 81 R$ 27,33;
- Vigência 12 (doze) meses. Data da assinatura 31/03/2020. Vigência da Ata
31/03/2020 à 30/03/2021.

Ata de registro de preços Nº 50/2020 - UASG 257041 espécie: Ata de Registro de
Preços para a aquisição de material permanente hospitalar, para atender as demandas
do Distrito Sanitário Especial Indígena Xingu, conforme Edital do Pregão Eletrônico SRP
Nº 02/2020 - processo 25051.001037/2018-18- Ata 50/2020, CNPJ 13.258.144/0001-94
- LETTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA: 71 R$
1.398,87; 72 R$ 509,94; - Vigência 12 (doze) meses. Data da assinatura 31/03/2020.
Vigência da Ata 31/03/2020 à 30/03/2021.

Ata de registro de preços Nº 51/2020 - UASG 257041 espécie: Ata de Registro de
Preços para a aquisição de material permanente hospitalar, para atender as demandas
do Distrito Sanitário Especial Indígena Xingu, conforme Edital do Pregão Eletrônico SRP
Nº 02/2020 - processo 25051.001037/2018-18- Ata 51/2020, CNPJ 17.344.993/0001-11
- KM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS - EIRELI: 1 R$ 469,00; 2 R$ 496,00; 03 R$
489,00; 04 R$ 620,00; 07 R$ 490,00; 08 R$ 429,00; 10 R$ 1.225,00; 47 R$ 579,00 -
Vigência 12 (doze) meses. Data da assinatura 30/03/2020. Vigência da Ata 30/03/2020

à 30/03/2021.

Ata de registro de preços Nº 52/2020 - UASG 257041 espécie: Ata de Registro de
Preços para a aquisição de material permanente hospitalar, para atender as demandas
do Distrito Sanitário Especial Indígena Xingu, conforme Edital do Pregão Eletrônico SRP
Nº 02/2020 - processo 25051.001037/2018-18- Ata 52/2020, CNPJ 18.031.325/0001-05
- I. S. COSTA CENTRAL TELEMEDICINA EIRELI: 28 R$ 350,00; 39 R$ 755,00; 40 R$
755,00; 52 R$ 120,00; 54 R$ 280,00 - Vigência 12 (doze) meses. Data da assinatura
31/03/2020. Vigência da Ata 31/03/2020 à 30/03/2021.

Ata de registro de preços Nº 53/2020 - UASG 257041 espécie: Ata de Registro de
Preços para a aquisição de material permanente hospitalar, para atender as demandas
do Distrito Sanitário Especial Indígena Xingu, conforme Edital do Pregão Eletrônico SRP
Nº 02/2020 - processo 25051.001037/2018-18- Ata 53/2020, CNPJ 19.877.178/0001-43
- CRUZEL COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP: 31 R$
332,00 - Vigência 12 (doze) meses. Data da assinatura 28/03/2020. Vigência da Ata
28/03/2020 à 28/03/2021.

Ata de registro de preços Nº 55/2020 - UASG 257041 espécie: Ata de Registro de
Preços para a aquisição de material permanente hospitalar, para atender as demandas
do Distrito Sanitário Especial Indígena Xingu, conforme Edital do Pregão Eletrônico SRP
Nº 02/2020 - processo 25051.001037/2018-18- Ata 55/2020, CNPJ 23.015.239/0001-30
- SAO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI: 55 R$ 151,31 -
Vigência 12 (doze) meses. Data da assinatura 31/03/2020. Vigência da Ata 31/03/2020
à 30/03/2021.

Ata de registro de preços Nº 56/2020 - UASG 257041 espécie: Ata de Registro de
Preços para a aquisição de material permanente hospitalar, para atender as demandas
do Distrito Sanitário Especial Indígena Xingu, conforme Edital do Pregão Eletrônico SRP
Nº 02/2020 - processo 25051.001037/2018-18- Ata 56/2020, CNPJ 23.860.624/0001-84
- LUCIANO DE FREITAS PIERIN: 42 R$ 126,47; 44 R$ 539,79 - Vigência 12 (doze) meses.
Data da assinatura 31/03/2020. Vigência da Ata 31/03/2020 à 30/03/2021.

Ata de registro de preços Nº 57/2020 - UASG 257041 espécie: Ata de Registro de
Preços para a aquisição de material permanente hospitalar, para atender as demandas
do Distrito Sanitário Especial Indígena Xingu, conforme Edital do Pregão Eletrônico SRP
Nº 02/2020 - processo 25051.001037/2018-18- Ata 57/2020, CNPJ 26.570.361/0001-67
-PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA: 05 R$ 70,00; 06 R$ 100,00; 12 R$ 249,00;
13 R$ 142,00; 18 R$ 1.950,00; 19 R$ 499,00; 23 R$ 109,50; 24 R$ 74,20; 30 R$ 135,00;
36 R$ 495,65; 45 R$ 650,00; 49 R$ 1.500,00; 51 R$ 1.275,00; 53 R$ 360,00; 69 R$
168,59; 70 R$ 150,33; 73 R$ 363,27; 74 R$ 149,00 - Vigência 12 (doze) meses. Data
da assinatura 30/03/2020. Vigência da Ata 30/03/2020 à 30/03/2021.

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE

EDITAL Nº 4, DE 31 DE MARÇO DE 2020

O MINISTÉRIO DA SAÚDE, por intermédio da SECRETARIA DE GESTÃO DO
TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no âmbito das suas atribuições, com base no
inciso I do art. 19 da Portaria GM/MS nº 492, de 23 de março de 2020, e considerando
a Ação Estratégica "O Brasil Conta Comigo" voltada aos alunos dos cursos da área de
saúde, para o enfrentamento à pandemia do coronavírus (COVID-19), instituído pela
Portaria GM/MS nº 492, de 23 de março de 2020; considerando a declaração de
"Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional" pela Organização Mundial
de Saúde, em 30 de janeiro de 2020; considerando a declaração de "Emergência em
Saúde Pública de Importância Nacional", através da Portaria GM/MS nº 188, de 03 de
fevereiro de 2020; considerando a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, e
a Portaria GM/MS nº 356, de 11 de março de 2020, com prescrições para adoção de
medidas estratégias, em caráter temporário e emergencial, voltadas ao enfrentamento do
coronavírus no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) em todo o País; considerando o
disposto na Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, que disciplina a racionalização de
atos e procedimentos administrativos, Chama os Estados, o Distrito Federal, os Municípios
e estabelecimentos de saúde filantrópicos para aderirem à Ação Estratégica "Brasil Conta
Comigo", bem como conclama alunos dos cursos de graduação em Medicina,
Enfermagem, Farmácia e Fisioterapia para se cadastrarem visando participação na Ação
Estratégica "Brasil Conta Comigo", em caráter excepcional e temporário.

1. DOS OBJETIVOS
1.1. Operacionalizar a execução de ações estratégicas para fortalecer o

enfrentamento à COVID-19 com a suplementação excepcional e temporária de alunos dos
cursos de graduação em Medicina, Enfermagem, Farmácia e Fisioterapia do sistema
federal de ensino, em estabelecimentos de saúde no âmbito do SUS, enquanto vigorar a
declaração de emergência em saúde pública no País.

1.2. Promover a adesão de Estados, Distrito Federal, Municípios e
estabelecimentos de saúde privados sem fins lucrativos que prestem serviços no âmbito
do SUS à Ação Estratégica "O Brasil Conta Comigo".

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-01T01:49:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




